

[BUMS 0921]

Sub. Code : 1143

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

SEPTEMBER 2021 (MAY 2021 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER IX – AMRAZ-E-JILD WA TAZEENIYAT

(Dermatology and Cosmatology)

Q.P.Code : 621143

(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Describe Bars (Vitiligo) in details, write down its types, etiology, clinical features and its Unani Line of Management and Unani Treatment in detail.

۱۔ برص کی توضیح بیان کرتے ہوئے برص کے اقسام، اسباب اور سریری خصوصیات، نیز یونانی اصول علاج اور علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

2. What is Naar-e-Farsi (Exzema)? Describe its types, predisposing factors, etiology, clinical manifestations and Unani Line of Management and Unani Treatment in detail.

۲۔ نار فارسی سے کیا مراد ہے؟ نار فارسی کے اقسام، مسبب عوامل، اسباب، سریری خصوصیات نیز یونانی اصول علاج اور یونانی علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

3. Describe Humaiqa (Chicken Pox) in detail, write down its etiology, classification, clinical features, Unani Line of Management and Unani Treatment in detail.

۳۔ حمیقا کی توضیح بیان کرتے ہوئے حمیقا کے اسباب، اقسام، سریری خصوصیات نیز یونانی اصول علاج اور یونانی علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

4. Define and describe Daa-ul Feel (Elephantiasis) in detail. Explain its predisposing factors, etiology, mode of transmission, clinical features, complications, Unani Line of Management, and Unani Treatment in detail.

۴۔ داء الفیل کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے، اس کے مسبب عوامل، اسباب، طریقہ انتشار مرض، سریری خصوصیات، عوارضات نیز یونانی اصول علاج اور یونانی علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Explain the types of Da'aus Sadaf (Psoriasis), its Unani Line of Management and Treatment.

۱۔ داء الصدف کے اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اس کا یونانی اصول علاج اور یونانی علاج تحریر کیجئے۔

2. Describe Namla (Herpes) along with its types and Unani Line of Management.

۲۔ نملہ اور اس کے اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اس کا یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

3. Describe the types of Qooba (Dermatophytosis), its etiology, clinical features along with its Unani Treatment.

۳۔ قوباء کے اقسام کی توضیح کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی علاج تحریر کیجئے۔

4. What is Impetigo? Describe its etiology and clinical manifestation.

۴۔ Impetigo سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب اور سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

5. Describe etiology and clinical features of Shab Chiragh (Carbuncle) along with its Unani Line of Management.

۵۔ شب چراغ کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

6. What is Jarb (Scabies)? Write down its etiology and clinical manifestation.

۶۔ جرب سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب اور سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

7. Write brief notes on Jild ka Taghziya wa Tahafuz (Nutrition and Care of Skin Health).

۷۔ جلد کا تغذیہ اور تحفظ پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

8. What is Hasaf (Miliaria Rubra)? Explain its etiology, clinical features and Line of Management.

۸۔ ہف سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

9. What is Basoore Labniyah (Acne Vulgaris)? Write down its etiology, clinical features and Unani Line of Management.

۹۔ بشور لہنیہ سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

10. Write a brief note on

(a) Surkh Ba'ada (Erysipelas)

(b) Sala'a (Baldness)

۱۰۔ مندرجہ ذیل پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

(ب) صلح

(الف) سرخ بادہ

[BUMS 0522]

Sub. Code : 1143

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY  
MAY 2022 (OCTOBER 2021 & MAY 2022 EXAM SESSION)  
KAMIL-E-TIB WA JARAHAT  
FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE  
PAPER IX – AMRAZ-E-JILD WA TAZEENIYAT  
(Dermatology and Cosmatology)  
Q.P.Code : 621143  
(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

- I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)
1. Describe Qooba (Dermatophytosis) in details, write down its types, etiology, clinical features, Unani Line of Management and Unani Treatment.  
۱۔ قوباء کی باثفصیل وضاحت کرتے ہوئے، اس کے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات نیز یونانی اصول علاج اور یونانی علاج باثفصیل تحریر کیجئے۔
  2. What is Shara'a (Urticaria)? Describe its types, predisposing factors, etiology, clinical manifestations, Unani Line of Management and Unani Treatment in detail.  
۲۔ شرئی سے کیا مراد ہے؟ شرئی کے اقسام، مسبب عوامل، اسباب، سریری خصوصیات نیز یونانی اصول علاج اور یونانی علاج باثفصیل تحریر کیجئے۔
  3. Describe Sartan-e-Jild (Carcinoma of Skin) in detail, explain its types, etiology, clinical manifestation, complications, Unani Line of Management and Unani Treatment.  
۳۔ سرطان جلد کی باثفصیل وضاحت کرتے ہوئے اس کے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات، عوارضات نیز یونانی اصول اور علاج مفصل بیان کیجئے۔
  4. What is Da-us-Salab and Da-ul-Haiyah? Describe its etiology, clinical features and Unani Line of Management and Unani Treatment in detail.  
۴۔ داء الثعلب اور داء الحیہ سے کیا مراد ہے؟ ان کے اسباب، سریری خصوصیات نیز یونانی اصول علاج اور یونانی علاج باثفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Explain the types of Nufatath (Pemphigus), mention its causes, clinical features, Unani Line of Management.

۱۔ نقطات کے مختلف اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

2. Describe Iltehab-e-Urooq (Vasculitis) along with its etiology, clinical features and Unani Line of Management.

۲۔ التهاب عروق کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات نیز یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

3. Describe the types of Behaq (Pityriasis) along with its causes and Unani Treatment.

۳۔ بہق کے مختلف اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب اور یونانی علاج اجمالاً تحریر کیجئے۔

4. What is meant by Ingrowing Nails? Describe its clinical features and Treatment.

۴۔ الاظفار المزروعة سے کیا مراد ہے؟ اس کے سریری خصوصیات اور یونانی علاج تحریر کیجئے۔

5. Describe the etiology and clinical features of Huzaz wa Abriyah (Seborrhoea of Scalp) along with its Unani Line of Management.

۵۔ حزاز و ابریة کے اسباب اور سریری خصوصیات تحریر کرتے ہوئے اس کا یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

6. What is Quml wa Sibyan (Pediculosis)? Write down its etiology and Unani Treatment.

۶۔ قمل و صبیان سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب اور یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

7. Write brief notes on She'ar ka Taghziya wa Tahafuz (Nutrition and Care of Hairs).

۷۔ شعر کا تغذیہ اور تحفظ پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

8. What is Hazaz-e-Musattah (Lichen Planus)? Explain its etiology, clinical features and Unani Line of Management?

۸۔ حزاز مسطح سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

9. Write brief Aqsa'am-e-Jild (Types of Skin) and its Ikhtelefath (Variants).

۹۔ اقسام جلد اور اس کے اختلافات پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

10. What are the types of Basoore Jild (Skin Eruptions)? Write down its Unani Line of Management.

۱۰۔ بثور جلد کے مختلف اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اس کا یونانی اصول علاج تحریر کیجئے۔

[BUMS 0623]

Sub. Code : 1143

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

JUNE 2023 (MAY 2023 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER IX – AMRAZ-E-JILD WA TAZEENIYAT

(Dermatology and Cosmatology)

Q.P.Code : 621143

(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Hyper Hidrosis, AnHidrosis, Dracantiasis and describe each type etiology, clinical features and Treatment in Detail.

۱- کثرت عرق، قلت عرق، عرق متن کی تعریف و توضیح کرتے ہوئے ہر ایک کی اسباب علامت اور علاج بالتفصیل بیان کیجئے۔

2. Describe Dermatophytosis in details, write down its types, Causes, Clinical features, Unani Line of Management and Unani treatment.

۲- قوبا کی بالتفصیل وضاحت کرتے ہوئے، اسکے اقسام، اسباب، اصول علاج اور یونانی علاج بالتفصیل تحریر کریں۔

3. Define Taqashir Jid (Psoriasis) and Write its types, Etiology, Clinical features, Unani line of Managment and Unani treatment.

۳- تقشر جلد کی تعریف کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب و علامت، اصول علاج اور یونانی علاج بالتفصیل تحریر کریں۔

4. What is mean by Hikka? (Pruritis) Write its different types and their etiology, clinical feature and treatment.

۴- حکہ سے کیا مراد ہے؟ اسکے مختلف اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اسباب و علامت اور علاج لکھیں۔

II. Answer the following in brief : (10 × 4 = 40)

1. Describe Eczema its causes, clinical features and its management.

۱- نارفاری کے اسباب و علامت، اصول علاج اور علاج بالتفصیل تحریر کریں۔

2. What is Shara'a (Urticaria)? Write its etiology, Line of Management and treatment.

۲۔ شری سے کیا مراد ہے؟ اسکے اسباب، اصول علاج اور علاج تحریر کریں۔

3. What is Paronychia? Write its causes and treatment.

۳۔ ظفرہ طلقیہ سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب و یونانی علاج لکھیں۔

4. Explain the types of Nufatath and mention its etiology and Management.

۴۔ نخطات کے مختلف اقسام بیان کرتے ہوئے اسباب و علاج لکھیں۔

5. What is mean by Tadoo? Explain its types and How to remove its mark?

۵۔ وشم سے کیا مراد ہے؟ اسکے اقسام اور اسکے نشانات کو دور کرنے کی تدابیر لکھیں۔

6. Write protective and preventive measures of Sun's Exposure on skin.

۶۔ آفتاب کی شعاعوں سے تحفظ کے طریقے لکھیں۔

7. Write brief notes on Hasaf.

۷۔ صف پر مختصر نوٹ لکھیں۔

8. Write detailed notes on Carbuncle.

۸۔ شب چراغ پر تفصیلی نوٹ بیان کیجئے۔

9. Write brief notes on Types of skin and its variant.

۹۔ اقسام جلد اور اسکے اختلافات پر مختصر نوٹ تحریر کریں۔

10. Write brief notes on Allergen test.

۱۰۔ Allergen test پر مختصر نوٹ لکھیں۔

[BUMS 0124]

Sub. Code : 1143

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

JANUARY 2024 (OCTOBER 2023 EXAM SESSION)

PAPER IX – AMRAZ-E-JILD WA TAZEENIYAT

(Dermatology and Cosmatology)

Q.P.Code : 621143

(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Describe Carcinoma of skin in detail, explain its types, etiology, clinical manifestation, Unani line of Management and Unani Treatment in Detail.

۱۔ سرطان جلد کی بائفصیل وضاحت کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات نیز یونانی اصول علاج اور علاج مفصل بیان کریں۔

2. Write brief Anatomy and Physiology of Skin and describe the types of Skin and its Variant.

۲۔ تشریح و منافع جلد پر مختصر نوٹ لکھتے ہوئے اقسام جلد اور اسکے اختلافات تحریر کریں۔

3. What is mean by Baras (Vitiligo)? Write its types, causes, clinical features and line of management.

۳۔ برص سے کیا مراد ہے؟ اسکے اقسام، اسباب سریری خصوصیات بیان کرتے ہوئے علاج لکھئے۔

4. What is Eczema? Describe its etiology, clinical features, Line of Management and Unani treatment.

۴۔ نارفاری سے کیا مراد ہے؟ اسکے اسباب سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج بائفصیل تحریر کریں۔

II. Answer the following in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write brief notes on Anatomy of Skin.

۱۔ تشریح جلد پر مختصر نوٹ لکھیں۔

2. Write brief notes on Wood lamp examination.

۲- Wood lamp examination پر مختصر نوٹ تحریر کریں۔

3. Define Anhidrosis and write its etiology, clinical features and treatment.

۳- قلت عرق کی تعریف کرتے ہوئے اسکے اسباب و سریری خصوصیات اور علاج تحریر کریں۔

4. What are the types of Basoor e Jild? Write down its Unani Line of Management.

۴- بثور جلد کے مختلف اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اسکا یونانی اصول علاج تحریر کریں۔

5. Write brief note on Systemic Lupus Erythematosus.

۵- Systemic Lupus Erythematosus پر مختصر نوٹ تحریر کریں۔

6. Describe the types of Pruritis along with its cause and treatment.

۶- حکمہ کے مختلف اقسام کی وضاحت کرتے ہوئے اسباب اور علاج لکھیں۔

7. Write basic principle of treatment of skin diseases.

۷- امراض جلد کا عام اصول علاج تحریر کریں۔

8. Write brief notes on Hasaf (Miliria).

۸- حصف پر مختصر نوٹ لکھئے۔

9. Write brief notes on Nutrition and Care of Nails.

۹- اظفار کا تغذیہ اور تحفظ پر مختصر نوٹ لکھیں۔

10. Describe about Kajal and Surma.

۱۰- کاجل، سرمہ پر مختصر نوٹ تحریر کریں۔

[BUMS 1024]

Sub. Code : 1143

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

KAMIL-E-TIB WA JARAHATH

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION

OCTOBER 2024

PAPER IX – AMRAZ-E-JILD WA TAZEENIYAT

(Dermatology and Cosmatology)

(Regulation 2016-17 onwards)

Q.P.Code : 621143

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All questions.

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Describe the Cutaneous manifestations in Diabetes mellitus and write down its line of management and treatment.

۱۔ ذیابیطس شکرى میں جلدی تغیرات بیان کرتے ہوئے اس کا اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

2. Define Psoriasis. Explain its causes, predisposing factors, clinical features its management and treatment in detail.

۲۔ داء الصدف کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، عوامل قریبہ سریری خصوصیات نیز اصول علاج اور علاج بیان کریں۔

3. Describe Lichen Planus in detail, explain its types, causes, clinical manifestations, line of management and treatment in detail.

۳۔ حزاز المسطح کی تفصیلی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اقسام، اسباب، سریری خصوصیات اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

4. Explain Hansen's Disease in detail, describe its types, causative organism, clinical features, line of management and treatment.

۴۔ داء الاسد کی مفصل وضاحت کرتے ہوئے اس کے اقسام، مسبب جرثومہ، سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Define onychomycosis.

۱- التهاب ظفر الفطری (Onychomycosis) کی تعریف بیان کریں۔

2. What are types of Alopecia? Explain briefly.

۲- الثعلبہ (تساقط الشعر) (Alopecia) کے اقسام کو مختصر بیان کریں۔

3. Write a short note on Pediculosis.

۳- قمل و صبیان (Pediculosis) کو مختصر بیان کریں۔

4. What are the common anti-ageing measures?

۴- تدابیر مکافئۃ الشیخوخہ کیا ہیں؟

5. Write a note on Israal-e-alaq.

۵- ارسال علق پر نوٹ لکھیں۔

6. What are the functions of skin?

۶- جلد کے افعال کیا ہے؟

7. What are the different types of hypersensitivity?

۷- زود حساسیت کی مختلف اقسام کیا ہیں؟

8. Write a note on Skin biopsy.

۸- خزعة الجلد (Skin biopsy) پر نوٹ تحریر کریں۔

9. What is Hyperhidrosis?

۹- کثرت عرق کیا ہے؟

10. Define Nevus.

۱۰- وحمۃ الجلد سے مراد کیا ہے؟

[BUMS 0825]

Sub. Code : 1143

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

KAMIL-E-TIB WA JARAHATH

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

AUGUST 2025 (MAY 2025 EXAM SESSION)

PAPER IX – AMRAZ-E-JILD WA TAZEENIYAT

(Dermatology and Cosmatology)

Q.P.Code : 621143

(Regulation from 2020-21 onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Write detail about Infective Dermatitis, causes, sign and symptoms, line of treatment and Mamulat e Matab.

۱۔ التهاب جلد متعدی کے بارے میں تفصیل سے لکھتے ہوئے اسکے اسباب اعراض و علامات اصول علاج اور معمولات مطب تحریر کریں۔

2. Write down the differences between Hyperpigmentation (Baras Aswad) and Vagabon's disease (Baheq Aswad). Describe its causes, Signs and symptoms and treatment of Baheq Aswad and Mamulat e matab?

۲۔ برص اسود اور بھق اسود میں فرق بتلاتے ہوئے برص اسود کے اسباب، اعراض علامات علاج اور معمولات مطب تحریر کریں۔

3. Write down the classification and line of treatment of Herpes.

۳۔ نملہ اور اسکے اقسام لکھتے ہوئے نملہ کا اصول علاج لکھئے۔

4. Describe in detail about Pruritis. Explain its types, causes, signs and symptoms, Line of managment and treatment in detail.

۴۔ حکہ کو تفصیل سے وضاحت کرتے ہوئے اس کے اقسام، اسباب، اعراض و علامات اصول علاج اور علاج بالتفصیل تحریر کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. What is Hyper Hydrosis mention its causes Unani Treatment?

۱۔ کثرت عرق کیا ہے اسکے اسباب اور علاج لکھئے؟

2. Write short notes on Dermatitis.

۲۔ التهاب جلد پر مختصر لکھئے۔

3. Describe the Therapeutic indications of Deodorant's (Maneat Badbu) and Write the example of two Unani Drugs.

۳۔ مانعات بدبو کے استعمالات اور اس کے دو ادویہ کے نام لکھیں۔

4. What is Canities (Sheeb) mention its causes, signs & symptoms and Unani Treatment?

۴۔ شیب کسے کہتے ہیں؟ اسکے اسباب اعراض و علامات اور علاج لکھئے۔

5. What is Tineacruris (Quba Ujjan) Explain its causes, signs & symptoms and Treatment.

۵۔ قوبا عجان کے اسباب علامات اور علاج تحریر کریں۔

6. Define Varicose vein (Dawali) mention its causes and treatment.

۶۔ دوالی کسے کہتے ہیں اسکے اسباب اور علاج لکھیں۔

7. What are the effects of Sun Exposure on Skin and describe its protection.

۷۔ جلد پر آفتاب کے شعاعوں کے اثرات تحریر کرتے ہوئے اور اسکا تحفظ کس طرح کیا جاتا ہے قلمبند کیجئے۔

8. Describe Paronychia mention its causes and treatment.

۸۔ داخس کی توضیح کرتے ہوئے اس کے اسباب اور علاج لکھئے۔

9. Write about Busoor labniya (Acne vulgaris) mention its causes and treatment.

۹۔ بوسور لبنیہ کے اسباب اور علاج تحریر کیجئے۔

10. Write short notes on Carbuncle.

۱۰۔ شب چراغ پر مختصر نوٹ لکھئے۔

[BUMS 0126]

Sub. Code : 1143

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

KAMIL-E-TIB WA JARAHATH

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

JANUARY 2026 (OCTOBER 2025 EXAM SESSION)

PAPER IX – AMRAZ-E-JILD WA TAZEENIYAT

(Dermatology and Cosmatology)

Q.P.Code : 621143

(Candidates admitted during the A.Y. 2016-2017 to 2020-2021)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All questions.

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Vitiligo. Explain its predisposing factors, causes, clinical features and its line of management and treatment in detail.

۱۔ برص کی تعریف بیان کرتے ہوئے برص کے عوامل قریبہ، اسباب، سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

2. Define and describe about Acne Vulgaris, its etiology, clinical manifestation, and line of management and treatment.

۲۔ جو رلبنیہ کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، سریری خصوصیات اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

3. Explain in detail about Ring worm infestation, describe its different types, causes, clinical features, complications, line of management and treatment in detail.

۳۔ قوباء کی بالثفصیل توضیح بیان کرتے ہوئے اس کے مختلف اقسام، اسباب، سریری خصوصیات، عوارضات اور اصول علاج و علاج مفصل تحریر کیجئے۔

4. Describe herpes infection, explain its different types, causes, clinical features, line of management and treatment in detail.

۴۔ نملہ متعدیہ کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے مختلف اقسام، اسباب، سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج بالنفصیل تحریر کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. What are the uses of Wood's lamp?

۱۔ Wood's lamp کا موقع استعمال کیا ہے؟

2. What are the various types of Psoriasis?

۲۔ داء الصدف کی مختلف اقسام تحریر کیجئے۔

3. Write a short note on Scabies.

۳۔ جرب کو مختصر بیان کریں۔

4. Write a short note on Paronychia.

۴۔ داخس (Paronychia) کو مختصر بیان کریں۔

5. What are primary and secondary Lesions?

۵۔ ابتدائی اور ثانوی جروح کیا ہیں؟

6. Differentiate between the diagnostic features of Da-us Sa'alab and Da-ul Ha'ya.

۶۔ داء الثعلب اور داء الحیہ کی تشخیص فارقہ بیان کریں۔

7. What is the significance of KOH Mount test?

۷۔ KOH Mount test کی اہمیت کیا ہے؟

8. Write a short note on Ichthyosis Vulgaris.

۸۔ السمک الشائع کو مختصراً بیان کریں۔

9. What are the different types of skin?

۹۔ جلد کی مختلف اقسام بیان کریں۔

10. Describe various layers of skin.

۱۰۔ جلد کی مختلف طبقات کو بیان کریں۔